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PRINCIPALES CONCLUSIONES EN EL MES:

=) E| paro registrado en Fuenlabrada sube en 565 personas en enero (un +5,5% respecto al mes anterior). La bajada interanual es de un 14,9%
(1.879 personas desempleadas menos que en el mismo mes del afio anterior).

El % de paro en relacidn con la poblacion en edad laboral (16-64 afios) en el municipio es de un 8,3% (En el conjunto de la C. Madrid es del
6,9% y en el Espafia del 9,4%).

=) Algo mas de 6 de cada 10 personas desempleadas (el 63,3%) son mujeres. La brecha de género es de 26,6 puntos.

=) Mas de la mitad de las personas en desempleo (el 55,3%) son mayores de 45 afios, de las que 7 de cada 10 son mujeres
=) Cerca de 8 de cada 10 parados (76,5%) demandan empleos en el sector servicios.

=) Casi la mitad de los desempleados solo tienen estudios primarios (49,2%) o bien sin estudios finalizados (0,9%).

=) El desempleo de larga duracion representa el 38,8% del total, de las que 7 de cada 10 son mujeres.

= 3 de cada 10 parados (31,1%) demandan empleos de ocupaciones elementales (baja cualificacion).

=) El 14,1% del paro registrado son personas de nacionalidad extranjera, principalmente de Marruecos y Rumania.

La contratacion en las empresas de Fuenlabrada ha aumentado un 46,6% respecto al mes anterior (968 contratos mas) y un -31,8% respecto
al mismo mes del afio anterior (1.423 contratos menos).

= La mitad (el 50,3%) de los contratos firmados han sido indefinidos, 35 puntos porcentuales mas que en enero 2022.
= Las mujeres representan el 48,5% del total de personas contratadas.
=) Mas de la mitad (el 51,2%) de las personas contratadas tienen entre 25 y 44 aiios.

=) 8 de cada 10 contratos (el 76,8%) se han realizado en el sector servicios.

=) Entre las actividades econdmicas con mayor contratacién destacan las administrativas y servicios auxiliares a empresas, asi como las de
Comercio mayorista y minorista.

= Entre las categorias profesionales mas contratadas destacan las de ocupaciones elementales (36,1%) y trabajadores/as de los servicios de
restauracion, personales, proteccion y vendedores (21%).

=) Mas de 4 de cada 10 contratos (45,7%) de los contratos firmados han sido a tiempo parcial (incluido los fijos discontinuos).

=) Cerca de 3 de cada 10 contratos (el 26,8%) de los contratos firmados tenian una duracién inferior a 30 dias.

= La afiliacién a la seguridad social en Fuenlabrada desciende en un 0,6% respecto al mes anterior (270 menos) y aumenta un 1,3% respecto al
mismo mes del afio anterior (595 afiliaciones mas).

=) 8 de cada 10 afiliados (el 79,8%) estan adscritos al régimen general como asalariados/as. El 20,2% son auténomos/as.
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POBLACIO

POBLACION FUENLABRADA (Grupos de edad y sexo). Enero 2023

Grupos edad Total % Hombres Mujeres Poblacién Fuenlabrada Hombres. Enero Poblacién Fuenlabrada Mujeres. Enero
2023
<15 26.540 13,7% 13.765 12.775 2023 .
15-24 22.465 11,6% 11,530 10.935 16% 15% 18%
o, H<15 11% H<15

25-64 110.867 57,4% 53.933 56.934 . 12% ‘
>65 33.196 17,2% 15.311 17.885 5 B15-24 ' wi5-24

Total 193.068 100,0% 94.539 98.529 i 25-64 B 25-64
Fuente: Padrén habitantes. Ayuntamiento Fuenlabrada. 01/01/2023. Elaboracién propia H>65 H>65

POBLACION EN EDAD LABORAL (16-64) POR MUNICIPIOS. Enero 2022

Total % poblacién % poblacién % poblacién Poblacién edad laboral sobre total poblacién. Enero 2022
poblacién edad laboral edad laboral. edad laboral.
Municipios laboral Hombres Mujeres sobre total Hombres Mujeres
Fuenlabrada 130.063 63.747 66.316 68,5% 68,4% 68,6%
Alcorcén 106.193 52.354 53.839 62,4% 64,1% 60,8%
Getafe 116.910 58.018 58.892 63,8% 64,9% 62,8%
Leganés 116.226 57.602 58.624 62,3% 64,0% 60,7%
Méstoles 131.731 65.076 66.655 63,1% 64,2% 62,0%
Parla 87.097 43.644 43.453 66,7% 67,3% 66,1%
C. Madrid 4.471.269 2.182.490 2.288.779 66,2% 67,6% 65,0%
Espaiia 30.925.895 15.517.289 15.408.606 65,1% 66,7% 63,6%

Fuente: INE. Padrén Continuo. 1 enero 2022. Elaboracion propia

EVOLUCION POBLACION EN EDAD LABORAL (16-64) FUENLABRADA Y COMUNIDAD DE MADRID. 2012 - 2022

Afios Fuenlabrada C.Madrid  Espafia Evolucién poblacién edad laboral (16-64) 2012 - 2022 ~e=Fuenlabrada
2.022 130.063  4.471.269 30.925.895 o= C. Madrid
2.021 133187 4476865 30.890.906

150.000 248.721 s 4.500.000
2.020 136150 4486.885  30.911.441 L —
2.019 136.769  4397.071  30.604.923 L5000 s S aa71260 ) 4450000
2.018 138.087  4339.228  30.421.965 S Tt s

140.000 ®, Y \ o 4.400.000
2.017 140718 4299.774  30.391.847 .

T P —

2,016 141301 4286333  30.456.106 135.000 ) ' ~—— 4:350.000
2.015 143258 4.284.992  30.590.028 * _ P

130.000 ) » 4.300.000
2.014 144764 4331418  30.854.919 — 136,063
2,013 147285 4400252  31.283.053 125.000 4.250.000
2.012 148.721 4.435.483  31.549.109 2012 2013 2.014 2015 2016 2.017 2018 2019 2.020 2.021 2.022

Fuente: INE. Padrén Continuo. 1 enero 2012 - 2022. Elaboracién propia

PARO REGISTRADO

Evolucion mensual del paro registrado (Variacion mensual y anual). Enero 2022 - enero 2023

Variacién Variacién EVOLUCION MENSUAL PARO FUENLABRADA (ENE 2022 - ENE 2023)
Mes Total Hombres Mujeres mensual anual Total Homb "
L —— o ji

ene-23 10.774 3.953 6.821 5,5% -14,9% ota ombres weres
dic-22 10.209 3.753 6.456 -2,8% -21,6% 15.000
nov-22 10.505 3.785 6.720 -2,9% -23,8% L2652
oct-22 10.820 3.950 6.870 -1,2% -24,9% 13.000 N—O\ _
sep-22 10.948 3.927 7.021 0,2% -23,5% 11000 ° o
ago-22 10.965 3.885 7.080 0,1% -25,9% — —"
jul-22 10.959 3.859 7.100 -0,6% -25,3% 20N . o 10209 -
jun-22 11.021 3.872 7.149 3,1% -25,4% 7.000 ® . . . " . - - < o
may-22 11.372 4.102 7.270 -3,6% -24,9% 41401

. . 5.000 3.953
abr-22 11.798 4218 7.580 -2,8% -24,1% —
mar-22 12.138 4.295 7.843 -1,0% -22,9% 3.000
feb-22 12.257 4.308 7.949 -3,1% -22,6% P G S S S S S . S S S S

o (9 N

ene-22 12.653 4.491 8.162 -2,8% -18,6% & ¢ & NG ¥ S (g & d N S &

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Evolucién anual del paro registrado en Fuenlabrada ultimos 10 afos

| Parolregistradoltiltimos 10/afios|(meses de enero) | EVOLUCION PARO FUENLABRADA (MESES ENERO). 2013 - 2023
Periodo Total Variacién anual (%)
ene-23 10.774 -14,9%
23.994 || 33519
ene-22 12.653 -18,6% 106
ene-21 15.537 18,6% ) S——
ene-20 13.101 -1,8% .
ene-19 13.340 7,8% i 15537
i = 01 12.653 10.774
ene-18 14.469 -12,1% 13.340 : :
ene-17 16.466 -11,6%
ene-16 18.637 -11,7%
ene-15 21.106 -10,3%
ene-14 23.519 -2,0%

ene-13 23.994 12,3%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

ene-13 ene-14 ene-15 ene-16 ene-17 ene-18 ene-19 ene-20 ene-21 ene-22 ene-23




Paro registrado

% paro
Municipio Total Hombres Mujeres fi i
[Fuentabrada 10.774 3.953 6.821 633% |
Alcorcén 7.893 3.097 4.796 60,8%
Getafe 8.916 3.347 5.569 62,5%
Leganés 9.471 3.735 5.736 60,6%
Mostoles 10.849 4.417 6.432 59,3%
Parla 8.023 2.967 5.056 63,0%
C. Madrid 308.929 125.905 183.024 59,2%
Espaiia 2.908.397 1.168.312 1.740.085 59,8%

% PARO FEMENINO POR MUNICIPIOS. ENERO 2023

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

FUENLABRADA ALCORCON

Paro registrado por municipios. Variacion Enero 2022 - Enero 2023

GETAFE LEGANES MOSTOLES PARLA C. MADRID

ESPANA

Paro registrado

Variacion Variacion
Municipio ene-23 Mes anterior  ene-22 anual anual (%)
|Fuenlabrada 10.774 10.209 12.653 -1.879 -14,9% |
Alcorcon 7.893 7.534 9.087 -1.194 -13,1%
Getafe 8.916 8.516 10.344 -1.428 -13,8%
Leganés 9.471 9.052 10.899 -1.428 -13,1%
Mostoles 10.849 10.361 12.449 -1.600 -12,9%
Parla 8.023 7.864 9.241 -1.218 -13,2%
C. Madrid 308.929 297.789 355.957 -47.028 -13,2%
Espaiia 2.908.397 2.837.653 3.123.078 -214.681 -6,9%
Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

-20,0%

VARIACION PARO REGISTRADO MUNICIPIOS. (ENE 2022 - ENE 2023)

GETAFE
ALCORCON
FUENLABRADA

-15,0% -10,0% -5,0% 0,0%

5,0%

Comparativa % paro registrado/ Poblacién edad laboral (16-64) en mu

Paro registrado/ Poblacién edad laboral (16-64)

COMPARATIVA PARO REGISTRADO/ POBLACION LABORAL MUNICIPIOS

Paro 12,0%
Poblacion registrado % paro/poblacién edad 9,2% 9,4%
Municipio edad laboral ene-23 laboral 8,3% 8,1% 8,2%
|Fuenlabrada 130.063 10.774 8,3% | 8,0% 7,4% 7,6% 6.9%
Alcorcon 106.193 7.893 7,4%
Getafe 116.910 8.916 7,6%
Leganés 116.226 9.471 8,1% 2,0%
Mostoles 131.731 10.849 8,2%
Parla 87.097 8.023 9,2%
C. Madrid 4.471.269 308.929 6,9%
Espaiia 30.925.895 2.908.397 9,4% 0,0% " 5 =
FUENLABRADA ALCORCON GETAFE LEGANES MOSTOLES PARLA C. MADRID ESPANA

Fuente: INE. Padrén Continuo (1 enero 2022). Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y

SEPE. Elaboracion propia

Paro registrado (grupos de edad y sexo). Enero 2023

Paro registrado %

Grupos edad Total Hombres Mujeres  Total Hombres  Mujeres
<25 908 510 398 8,4% 4,7% 3,7%
25-44 3.903 1.498 2.405 36,2% 13,9% 22,3%
>=45 5.963 1.945 4.018 55,3% 18,1% 37,3%

Total 10.774 3.953 6.821 100% 36,7% 63,3%
Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Brecha género

Paro registrado (sectores de actividad y sexo). Enero 2023

PARO FUENLABRADA POR GRUPOS EDAD Y SEXO. ENERO 2023

mHombres

OMujeres

25-44

Paro registrado

Sectores actividad Total % Hombres Mujeres
Agricultura 50 0,5% 19 31
Industria 963 8,9% 497 466
Construccién 810 7,5% 651 159
Servicios 8.242 76,5% 2.549 5.693
Sin empleo anterior 709 6,6% 237 472

Total 10.774 100% 3.953 6.821

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

PARO FUENLABRADA POR SECTORES ACTIVIDAD

Sin
empleo
anterior

6,0%

Servicios _—

64,5%

HOMBRES
Agricultura Industria
0,5%
| 12,6%

Construccion
16,5%

PARO FUENLABRADA POR SECTORES ACTIVIDAD. ENERO 2023

Agricultura

Sin empleo 5 Industria
anterior O'S/r 8,9%
6,6% i6
—— Construccion

7,5%

Servicios—
76,5%

PARO FUENLABRADA POR SECTORES ACTIVIDAD

MUJERES
. Industria
Sin Agricultura 6.8%
empleo 0,5% y 870
anterior | B
6,9% Construccién

2,3%

Servicios —
83,5%



Paro registrado JUVENIL (subgrupos de edad y sexo). Enero 2023

Paro registrado %
Grupos edad Total Hombres Mujeres Total Hombres  Mujeres
16-19 238 147 91 14,5% 9,0% 5,5%
20-24 670 363 307 40,8% 22,1% 18,7%
25-29 734 325 409 44,7% 19,8% 24,9%
Total <30 afios 1.642 835 807 100% 50,9% 49,1%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Paro registrado MAYORES 45 (subgrupos de edad y sexo). Enero 2023

PARO JUVENIL FUENLABRADA POR SEXO. ENERO 2023

14,5% ’
44,7%
40,8%

=16-19
= 20-24
25-29

PARO +45 ANOS FUENLABRADA POR SEXO. ENERO 2023

Paro registrado %

Grupos edad Total Hombres Mujeres Total Hombres  Mujeres

45-29 1.310 419 891 22,0% 7,0% 14,9% = 4549
50-54 1.364 431 933 22,9% 7,2% 15,6% w05
55-59 1.565 542 1.023 26,2% 9,1% 17,2%

>=60 1.724 553 1.171 28,9% 9,3% 19,6% 55-59

Total +45 afios 5.963 1.945 4.018 100% 32,6% 67,4% 26,2%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia = >=60
Paro registrado (nivel de estudios y sexo). Enero 2023

Paro registrado PARO FUENLABRADA POR NIVELES ESTUDIOS. ENERO 2023

Nivel estudios Total % Hombres Mujeres

Sin estudios 97 0,9% 28 69 Postsecundarios E{{ul 878 @ Hombres
Primarios 5.302 49,2% 2.190 3.112 _ BMujeres
Secundarios 4137 384% 1.375 2.762 Secundarios 2.762

EGBy ESO 2.434 22,6% 854 1.580 o
Bachillerato y F.P. Medio 1.703 15,8% 521 1.182 Primarios “ S
Postsecundarios 1.238 11,5% 360 878 Hombres: 28
Total 10.774 100% 3.953 6.821 sin estudios ] e
Mujeres; 69
Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia
0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000

Paro registrado (tiempo en desempleo y sexo). Enero 2023
[ Paro registrado | PARO FUENLABRADA POR ANTIGUEDAD. ENERO 2023

Tiempo desempleo Total % Hombres Mujeres 4.000 1975 )

<3 Meses 3.559 33,0% 1.584 1.975 W Hombres M Mujeres

3-6 Meses 1.578 14,6% 623 955 3.000 1427
6-12 Meses 1.459 13,5% 567 892

1-2 Afios 1.046 9,7% 352 694 2,000 955 892 694

2-3 Afios 566 5,3% 186 380 380 108

3-4 Afios 695 6,5% 197 498 1.000 .

>4 Afos 1.871 17,4% 444 1.427 1.584 623 567 352 186 197 444

Paro Larga Duracién 4,178 38,8% 1.179 2.999 0 — f— — — I — —
Total 10.774 100% 3.953 6.821 <3 Meses 3-6Meses 6-12 Meses 1-2Afios 2-3Afios 3-4 Afios >4 Afios
Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia
% PARO LARGA DURACION TOTAL % PARO LARGA DURACION HOMBRES % PARO LARGA DURACION MUJERES

Paro registrado (grupos de ocupacion y sexo). Enero 2023
[ Paro registrado

Grupos de ocupacién Total % Hombres %/ fila Mujeres %/ fila

Ocupaciones militares 2 0,0% 2 100,0% 0 0,0%

Directores/as y gerentes 28 0,3% 17 60,7% 11 39,3%

Técnicos/as y profesionales cientificos e intelectuales 562 5,2% 172 30,6% 390 69,4%

Técnicos/as; profesionales de apoyo 685 6,4% 369 53,9% 316 46,1%

Empleados/as contables, administrativos y otros empleados de oficina 1.455 13,5% 250 17,2% 1.205 82,8%
Trabajadores/as de los servicios de restauracién, personales, proteccién y vendedores 2.865 26,6% 627 21,9% 2.238 78,1%
Trabajadores/as cualificados en el sector agricola, ganadero, forestal y pesquero 87 0,8% 63 72,4% 24 27,6%
Trabajadores/as cualificados de las industrias manufactureras y de la construccién 1.152 10,7% 1.035 89,8% 117 10,2%
Operadores/as de instalaciones y maquinaria, y montadores 587 5,4% 389 66,3% 198 33,7%

Ocupaciones elementales 3.351 31,1% 1.029 30,7% 2.322 69,3%

Total 10.774 100% 3.953 6.821

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Paro registrado (nacionalidad y sexo). Enero 2023

Paro registrado

Nacionalidad Total % Hombres Mujeres
Espaiiola 9.256 85,9% 3.344 5.912
Extranjera 1.518 14,1% 609 909
Marruecos 474 4,4% 169 305
Rumania 292 2,7% 131 161
Resto 752 7,0% 309 443

Total 10.774 100% 3.953 6.821

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C.

Madrid y SEPE. Elaboracion propia

PARO FUENLABRADA POR NACIONALIDAD. ENERO 2023

Espafiola
85,9%



CONTRATOS REGISTRADOS

Evolucion mensual de contratos registrados en Fuenlabrada (Variacion mensual y anual). Enero 2022 - enero 2023

| Contratos registrados dltimos 12 mestilsariacion S— | EVOLUCION MENSUAL CONTRATOS EN FUENLABRADA (ENE 2022 - ENE 2023)

Mes Total Hombres Mujeres mensual anual @@=Total —@=Hombres @ Mujeres

ene-23 3.046 1.568 1.478 46,6% -31,8% .069

dic-22 2.078 1.103 975 -37,7% -21,6%

nov-22 3333 1679 1654 3,7% -23,8% 4300

oct-22 3.215 1.679 1.536 -25,0% -24,9%

sep-22 4.289 2.146 2.143 33,5% -23,5% 3.500

ago-22 3.212 1.602 1.610 7,6% -25,9%

jul-22 2.986 1575 1.411 -32,2% -25,3% 2500 ¢

jun-22 4.403 2.115 2.288 54,8% -25,4% 2.083\,___:\:__'/

may-22 2.845 1.571 1.274 1,8% -24,9% 1.500 * b

abr-22 2.796 1.478 1.318 -21,0% -24,1% 1.478
mar-22 3.541 1.891 1.650 6,3% -22,9% 500

feb-22 3331 1.783 1.548 -25,5% -22,6% A S S S S S G S S 4
ene-22 4.469 2.083 2.386 35,5% -18,6% R R S N ®F © ® M

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Evolucion anual de la contratacion en Fuenlabrada ultimos 10 anos

[ Contratos registrados ultimos 10 afios (meses de enero) | EVOLUCION CONTRATOS FUENLABRADA (MESES ENERO). 2013 - 2023
Periodo Total Variacién anual (%)
ene-23 3.046 -31,8%
ene-22 4.469 41,6% 4229 4469
ene-21 3.155 -16,6% 3.978 332] 2 ...
ene-20 3.784 -4,9% epeensssnnt®t 3.046
ene-19 3.978 -5,9% 3290 155
ene-18 4.229 29,8% 2563 i
ene-17 3.259 27,2% 237
ene-16 2.563 -5,6% .
ene-15 2.716 21,4% -
ene-14 2.237 23,1%

ene-13 1.817 1,9%
ene-13 ene-14 ene-15 ene-16 ene-17 ene-18 ene-19 ene-20 ene-21 ene-22 ene-23

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Contratos registrados en municipios por sexo. Enero 2023

[ Contratos registrados en municipios | % CONTRATOS A MUJERES EN MUNICIPIOS. ENERO 2023
% contratos

Municipio Total Hombres Mujeres mujeres

[Fuenlabrada 3.046 1.568 1.478 48,5% |

Alcorcén 2.636 1.142 1.494 567% === 56,7%

55 ca,5% [
Getafe 5.435 3.240 2.195 40,4% 48,5% 47,5% a03% M
Leganés 3.232 1.469 1.763 54,5% o 1370
Mostoles 1.811 951 860 47,5%
Parla 1.202 546 656 54,6%
C. Madrid 166.413 84.450 81.963 49,3%
Espafia 1.200.749  654.595 546.154 45,5%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Fuenlabrada Alcorcon Getafe Leganés Mostoles Parla C. Madrid Espafa

Contrataciones registradas Fuenlabrada (tipo de contratos y sexo). Enero 2023

CONTRATOS FUENLABRADA POR TIPO CONTRATO  ENERO

[ Contratos registrados [ % | 2093
Tipo contrato Total Hombres Mujeres Total % Hombres  Mujeres
Indef. iniciales 1.425 822 603 46,8% 27,0% 19,8% Total
Conver. Indef. 107 58 49 3,5% 1,9% 1,6% indefinidos
Totalindefinidos]  1.532 880 652 50,3% 28,9% 21,4% Total 50,3%
Total Temporales  1.514 688 826 49,7% 22,6% 27,1% Te’z;’;::'es

Total 3.046 1.568 1.478 100% 51,5% 48,5% ’

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Contrataciones registradas Fuenlabrada (grupos de edad y sexo). Enero 2023

[ Contratos registrados [ % I CONTRATOS FUENLABRADA POR GRUPOS EDAD Y SEXO. ENERO
Grupos edad Total Hombres Mujeres Total % Hombres  Mujeres mHombres 2023
<25 768 405 363 25,2% 13,3% 11,9% OMujeres
25-44 1.559 775 784 51,2% 25,4% 25,7%
>=45 719 388 331 23,6% 12,7% 10,9%
Total 3.046 1.568 1.478 100% 51,5% 48,5% -
Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia 0
Brecha género .—-—|

<25 25-44 >=45

Contrataciones registradas Fuenlabrada (sector de actividad y sexo). Enero 2023

| Contato e seiaiy I % | CONTRATOS FUENLABRADA POR SECTORES ACTIVIDAD. ENERO
Sectores 2023

actividad Total Hombres Mujeres Total % Hombres Mujeres Agricultura .

Agricultura 14 9 5 05% 0,3% 0,2% 0,5% '"1";‘;;"3

Industria 478 309 169 157% 10,1% 5,5% '

Construccion 216 198 18 7,1% 6,5% 0,6% Construccién
Servicios 2.338 1.052 1286  76,8% 34,5% 42,2% 7,1%
Total 3.046 1.568 1.478 100% 51,5% 48,5%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracién propia Servicios

76,8%



Actividades econémicas con mayor n2 de contrataciones en Fuenlabrada. Enero 2023

Contratos registrados

Total % Hombres Mujeres

Actividades econémicas 3.046 100% 1.568 1.478

Act. Administrativas y Servicio Auxiliar B 574 18,8% 303 271
Comercio Por Mayor y Menor; Rep. Vehiculos B 52 17,1% 282 239
Industria Manufacturera B de1 15,1% 299 162
Act. Sanitarias y de Servicios Sociales B laoo 13,1% 74 326
Hosteleria B 250 8,2% 117 133
Construccién B 26 7,1% 198 18
Educacién El 6,9% 74 137
Transporte y Almacenamiento [:| 127 4,2% 100 27
Act. Artisticas, Recreativas y Entretenimiento [| 55 1,8% 34 21
Act. Profesionales, Cientifica y Técnica [| 45 1,5% 18 27

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Contratos registrados en Fuenlabrada (grupos de ocupacién y sexo). Enero 2023

ACTIVIDADES ECONOMICAS MAS CONTRATADAS FUENLABRADA

ENERO 2023
Act.
Educacion; Administrativ
6,9% as y Servicio
Auxiliar;
18,8%
Hosteleria;
8,2%
Comercio Por
Act. Sanitarias Mayory
y de Servicios Menor; Rep.
Sociales; Vehiculos;
13,1% 17,1%

Contratos registrados

Sexo mas

Grupos de ocupacion Total % Hombres %/ fila Mujeres %/ fila representado
Ocupaciones militares 0 0,0% 0 0
Directores/as y gerentes 9 0,3% 7 77,8% 2 22,2% i
Técnicos/as y profesionales cientificos e intelectuales 348 11,4% 96 27,6% 252 72,4% ﬂ‘
Técnicos/as; profesionales de apoyo 276 9,1% 133 48,2% 143 51,8% 'i‘
Empleados/as contables, administrativos y otros empleados de oficina 199 6,5% 52 26,1% 147 73,9% 'i‘
Trabajadores/as de los servicios de restauracién, personales, proteccién y vendedores 639 21,0% 255 39,9% 384 60,1% 'i‘
Trabajadores/as cualificados en el sector agricola, ganadero, forestal y pesquero 1 0,0% 1 100,0% 0 0,0% lil
Trabajadores/as cualificados de las industrias manufactureras y de la construccién 308 10,1% 290 94,2% 18 5,8% 'il
Operadores/as de i iones y ia, y dores 167 5,5% 144 86,2% 23 13,8% 'il
Ocupaciones elementales 1.099 36,1% 590 53,7% 509 46,3% 'il

Total 3.046 100% 1.568 51,5% 1.478 48,5%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

Contrataciones registradas en Fuenlabrada (tipo jornada y sexo). Enero 2023

[ Contratos registrados [ % |
Tipo jornada Total Hombres Mujeres Total % Hombres Mujeres
Completa 1.653 967 686 54,3% 31,7% 22,5%
Tiempo parcial 1.018 431 587 33,4% 14,1% 19,3%
Fijo Discontinuo 375 170 205 12,3% 5,6% 6,7%
Total 3.046 1.568 1.478 100% 51,5% 48,5%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

CONTRATOS FUENLABRADA POR TIPO JORNADA. HOMBRES

Fijo Discontinuo
10,8%

Tiempo parcial
27,5%

Com

pleta

61,7%

Contrataciones registradas en Fuenlabrada (duracion y sexo). Enero 2023

[ Contratos registrados [ % |
Duracién Total Hombres Mujeres Total % Hombres Mujeres
< de 6 dias 343 137 206 11,3% 4,5% 6,8%

6-30 dias 473 241 232 15,5% 7,9% 7,6%
31-180 dias 351 185 166 11,5% 6,1% 5,4%
> 180 dias 34 24 10 1,1% 0,8% 0,3%
Indeterminado 313 101 212 10,3% 3,3% 7,0%
Indefinido 1.532 880 652 50,3% 28,9% 21,4%
Total 3.046 1.568 1.478 100% 51,5% 48,5%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la C. Madrid y SEPE. Elaboracion propia

CONTRATOS FUENLABRADA POR DURACION. HOMBRES

< de 6 dias
8,7%
6-30 dias
15,4%
Indefinido
56,1% ‘
> 180 dias
1,5%

Indeterminado
6,4%

Tiempo parcial
39,7%

CONTRATOS FUENLABRADA POR TIPO JORNADA. ENERO 2023

Fijo Discontinuo
12,3%

Tiempo parcial
33,4% Completa

54,3%

CONTRATOS FUENLABRADA POR TIPO JORNADA. MUJERES

Fijo Discontinuo
13,9%

Completa
46,4%

CONTRATOS FUENLABRADA POR DURACION. ENERO 2023

< de 6 dias
11,3%

Indeterminado

1

0,3%

6-30 dias
15,5%

> 180 dias

1,1%

CONTRATOS FUENLABRADA POR DURACION. MUJERES

Indefinido
44,1%

Indeterminado
14,3%

< de 6 dias
13,9%
6-30 dias
15,7%
> 180 dias
0,7%



AFILIACIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL

enero 2023

Evoluciéon mensual de afiliaciones Seg. Social en Fuenlabrada (Variacion mensual y anual). Enero 2

| Afiliaciones Seg. Social Fuenlabrada ultimos 12 meses (tltimo dia de cada mes) | EVOLUCION MENSUAL AFILIACIONES FUENLABRADA (ENE 2022 - ENE 2023)

Variacién Variacién @ Total  =@=Afiliaciones Reg. General @ Afiliaciones Auténomos
Afiliaciones Afiliaciones  Variacion = mensual Reg. mensual
Mes Total Reg. General Auté | Total Gral. Auténomos 45.299 45.894
ene-23 45.894 36.633 9.261 -0,6% -0,6% -0,6% ) o . o - . 2 P
dic-22 46.164 36.849 9315 0,1% 0,2% 0,0% o o v
nov-22 46.097 36.779 9.318 0,4% 0,5% 0,2% 36.633,
oct-22 45.919 36.578 9.341 1,3% 1,6% 0,2% O
sep-22 45.331 36.004 9.327 0,3% 0,4% 0,0% 35.765
ago-22 45.199 35.872 9.327 -1,2% -1,4% -0,7%
jul-22 45.761 36.372 9.389 0,1% 0,2% -0,4%
jun-22 45.733 36.308 9.425 -0,5% -0,4% -0,7%
may-22 45.949 36.454 9.495 -0,3% -0,4% -0,2%
abr-22 46.100 36.589 9.511 0,2% 0,2% 0,1% 9.261
mar-22 46.029 36.528 9.501 0,7% 0,9% -0,1% e ® ® g ® g ® ® e . ® . d
feb-22 45.729 36.218 9,511 0,9% 1,3% -0,2% 3:534
ene-22 45.299 35.765 9.534 0,3% 0,4% 0,0% é\y \z@ @é’& %aﬁ & éﬂ _ \Q\,ﬂ ngx’” &Q” Ocﬂ < 6\:0 &&W é@»“’

Fuente: Estadisticas Seguridad Social. Ministerio Inclusién, Seguridad Social y Migraciones. Elaboracién propia

Notas explicativas:

Numero de afiliaciones, por lugar de trabajo, que estan registradas en la Seguridad Social el ultimo dia del mes. No confundir con el nimero de afiliados, ya que un trabajador puede estar dado de alta en varios regimenes y aparecer con varias

afiliaciones. No existe estadisticamente el dato del nimero de afiliados.
Los trabajadores agrarios por cuenta ajena y los empleados de hogar se integran en el Régimen general.

Evoluciéon anual de la afiliacion Seg. Social en Fuenlabrada ultimos 10 afios

Afiliacién ultimos 10 afios (meses de enero)

EVOLUCION AFILIACION FUENLABRADA (MESES ENERO) 2013 -

2023

Total m Afiliaciones Reg. General m Afiliaciones Auténomos

Afiliaciones Afiliaciones  Variacién Variacién Variacién 44748 45279 45459 44509 45.299 ‘:5 -894
Periodo Total Reg. General Auténomos anual Total anual R.Gral. anual Autén. 41882 42534 43306 L e o gg-om--ootmmTg T
ene-23 45894 36.633 9.261 1,3% 2,4% 2,9% 40405 20302
ene-22 45.299 35.765 9.534 1,8% 2,4% -0,3%
ene-21 44509  34.942 9.567 -2,1% -2,6% -0,4% 35,072 35599 | 35,858 3400 35.765 363
ene-20 45459 35.858 9.601 0,4% 0,7% -0,8% o3| o] 00| 56
ene-19 45.279 35.599 9.680 1,2% 1,5% 0,0%
ene-18 44,748 35.072 9.676 3,3% 4,2% 0,4%
ene-17 43.306  33.668 9.638 1,8% 2,6% -0,9%
ene-16 42.534  32.809 9.725 1,6% 2,0% 0,0%
ene-15 41.882 32.154 9.728 6,6% 8,0% 2,0% =l
ene-14 39302 29769 0533 2,7% -3,3% -0,9% 9.622 |l o. 533 9. 728 9. 725 9 638 9. 676 9. 680 9. 601 9. 567 9. 534 9. 251
ene-13 40.405 30.783 9.622 -9,6% -11,3% -3,4% I

Fuente: Estadisticas Seguridad Social. Ministerio Inclusién, Seguridad Social y Migraciones. Elaboracién propia

ene-13 ene-14 ene-15 ene-16 ene-17 ene-18 ene-19 ene-20 ene-21 ene-22 ene-23

Afiliacion Seg. Social en municipios por sexo. Enero 2023

Afiliacion seg. social en municipios (tltimo dia mes)

Afiliaciones Afiliaciones

0% Afil. R. Gral. % Afil. Autén.

% AFILIACION POR REGIMEN MUNICIPIOS. ENERO 2023

Municipio Total Reg. General Auténomos % Afil. R. Gral. % Afil. Autén. 70 8% 84,2% 87,6% 85,7% - 88,0% 83,5%
|Fuenlabrada 45.894 36.633 9.261 79,8% 20,2% : .

Alcorcén 50.371 42.399 7.972 84,2% 15,8% 67,2%

Getafe 72.680 63.673 9.007 87,6% 12,4%

Leganés 59.795 51.246 8.549 85,7% 14,3%

Mostoles 44.137 34.753 9.384 78,7% 21,3%

Parla 18.093 12.151 5.942 67,2% 32,8% 32,8%

C. Madrid 3.482.407 3.065.746 416.661 88,0% 12,0% 202% 21,3%

Espafia 20.004.924 16.703.008  3.301.916 83,5% 16,5% | 15,8% 12,4% 14,3% 12,0% 16,5%
Fuente: Estadisticas Seguridad Social. Ministerio Inclusién, Seguridad Social y Migraciones. Elaboracién propia ‘ 1 ‘ !

Fuenlabrada Alcorcon Getafe Leganés Mostoles Parla C. Madrid Espafia

Evolucion Afiliacion Seg. Social en municipios. Enero 20

enero 2023

| Afiliaciones Seg. Social municipios ultimos 12 meses (ultimo dia de cada mes)

VARIACION AFILIACION MUNICIPIOS. (ENE 2022 - ENE 2023)

Variacion Variacion

Municipio ene-23  Mes anterior ene-22  mensual (%)  anual (%) el UCN/3brada; 1,3%
|Fuenlabrada 45.894 46.164 45.299 -0,6% 1,3% e |
Alcorcon 50.371 50.672 55.890 -0,6% -9,9% Alcorcén; -9,9% R Getafe; 4,1%
Getafe 72.680 72.902 69.793 -0,3% 4,1% i
Leganés 59795 59.512 57.272 0,5% 4,4% = Leganés 44%
Mostoles 44.137 44.408 43.386 -0,6% 1,7% A Mostoles; 1,7%
Parla 18.093 18.280 17.695 -1,0% 2,2% SEENER  Parla; 2,2%
C. Madrid 3.482.407 3.507.028 3.352.199 -0,7% 3,9% SR \Vadrid: 3.9%
Espaiia 20.004.924  20.159.317 19.534.921 -0,8% 2,4% T

R Espafia; 2,4%
Fuente: Estadisticas Seguridad Social. Ministerio Inclusién, Seguridad Social y Migraciones. Elaboracién propia

-10,0% -5,0% 0,0% 5,0% 10,0%

Elaboracién: Juan Bernete Garcia

E-mail: cife.observatorio@ayto-fuenlabrada.es




